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فضای سبز شهری )تهران(
 با تکیه بر اسناد آرشیو ملی ایران

چکیده:
یکی از مسائل مهم در جامعه امروز مسئله توسعه و نگهداری فضای سبز می    باشد. 
کاربری فضای سبز یکی از کاربری های مهم خدماتی برای شهرهای امروزی 
محسوب می    شود و یکی از مؤلفه های رسیدن به توسعه پایدار شهری است که به 
لحاظ اهمیت مسئله مورد توجه برنامه ریزان شهری است. حفظ و گسترش فضای 
سبز نیز یکي از عوامل توسعه پایدار در شهر است و نقش مهمی در سلامت 
شهروندان دارد. این مسئله همیشه مورد توجه دولتمردان قرار دارد و اسناد نیز 

گویای این واقعیت می باشد. 
                                                       این پژوهش ابتدا تاریخچه مختصری از فضای سبز شهری در ایران داده خواهد 
شد و سپس به موارد مرتبط به فضای سبز پرداخته خواهد شد و تمام این موارد 
مستند به اسنادی خواهد بود که در آرشیو ملی ایران موجود است. روش کار در 
این پژوهش کتابخانه    ای و توصیفی و تجزیه و تحلیل اسناد خواهد بود. برای 
به دست آوردن اسناد مربوط به توسعه پایدار فضای سبز ابتدا تمام کلمات مرتبط 
با فضای سبز استخراج گردید و برای هر کلیدواژه در آرشیو ملی، اسناد مورد نظر، 
بارها و بارها جستجو شد و موارد مرتبط ضبط و ثبت گردید. باشد که پژوهشگرانی 
که در زمینه محیط زیست و ... پژوهش می کنند بتوانند از اسناد موجود و بررسی 
آن راهکارهای مفیدی برای توسعه و نگهداری فضای سبز در کلانشهر تهران 

ارائه نمایند.

توسعه شهری، فضای سبز، درختان، آبیاری، پارکها، قوانین. 

آرشیو ملی، سال ششم، شماره اول و دوم، بهار و تابستان 1399، شماره پیاپی 21 و 22؛
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ندا رسولی 1

 فضای سبز شهری )تهران( با تکیه بر اسناد 
آرشیو ملی ایران

مقدمه
توسعه پایدار شهری که امروزه یکی از موضوعات اصلی مورد بحث محافل توسعه و  برنامه ریزی 
شهری است، به عنوان شبه پارادایمی مسلط در راهبردهای توسعه شهر در واکنش به نارضایتی های 
اقتصادی-اجتماعی از منظر بوم شناختی شکل گرفت و اشارات اولین آن برای سیاست های توسعه 

شهری، حفظ فضای سبز و پاکیزگی آب، جلوگیری از آلودگی هوا و... بود. 
توسعه شهری پایدار از جنبه های بسیار گسترده مطالعات، در امور توسعه است. توجه به 
تحولات در جوامع شهری باعث می شود حجم و کیفیت دانش موجود درباره محیط زیست شهری 
افزایش یابد؛ از جمله علم شناسایی و رفع آلودگی هوا، گسترش فضای سبز، گازهای گلخانه ای، 

تغییرات جهانی آب و هوا و موارد دیگری از این قبیل در این رابطه مطرح می شوند.  
باید گفت بهترین راه برای داشتن توسعه پایدار شهری،  برنامه ریزی بسیار سنجیده و متمرکز 
است و در این راستا دولت ها باید از محیط زیست شهری حمایت همه جانبه ای کنند.     نگرش 
جامع به سیاست ها، برنامه ها و طرح های توسعه شهری و توجه به محیط زیست و اهداف یکپارچه 
اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی در راس سیاست گذاری و برنامه ریزی توسعه شهری پایدار 

جای می گیرد.  
پایدار واقعی در شهرها، تدوین سیاست هایی  به یک وضعیت  به منظور دستیابی  امروزه 
جهت رسیدن به شهرهای پایدار ضروری می نماید. به همین منظور مقوله ای مهم تحت عنوان 
توسعه شهری پایدار در طول دهه ۱۹۹۰ و تا به امروز مورد توجه قرار گرفته است. با توجه به 

1. کارشــناس ارشــد تاریــخ و پژوهشــگر 

پژوهشــکده  معــاصر  تاریــخ  گــروه 

اســناد ســازمان اســناد و کتابخانــه ملــی. 

nedarasouli@gmail.com
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مسائل و مشکلاتی که کلان شهرها دارند باید به ابعاد و اصول توسعه پایدار شهری توجه کرد و 
برای رسیدن به توسعه پایدار انسانی، شهر پایدار و پایداری شهری، باید برنامه ریزان، شهرسازان 
و مدیران شهری، با مدیریت صحیح و سالم بتوانند فضایی سالم و درخور برای مردم ایجاد کنند. 
همانطور که در چکیده گفته شد، حفظ و گسترش فضای سبز نقش مهمی در سلامت شهروندان 

دارد )مرصوصی، ۱383، ص2۰(. 
در این پژوهش سعی شده است برای هر مطلبی که آمده، اسناد به صورت نمونه آورده شود. 
شاید بتوان توسط اسناد بازمانده از گذشته و تجربیات گذشتگان برای آیندگان طرحی نو در اندازیم.

تعداد قابل توجهی پرونده مرتبط با فضای سبز در آرشیو ملی موجود است که می    توان به طور 
تقریبی ۱2۰۰۰ عنوان پرونده را برشمرد. اگر کلیدواژه تهران را در کنار مداخل بگذاریم، جستجو 
محدودتر شده و پرونده    هائی    که مرتبط با فضای سبز در تهران بوده را نشان می    دهد. برخی از 
پرونده    ها شامل 5۰۰، 6۰۰ برگ سند بوده که باید مطالعه شود و از بین آن مطالب مهم استخراج 
گردد. در بررسی های انجام شده موضوعات مرتبط از داخل یک پرونده تفکیک و جدا    سازی شده 
است . )مثلًا اسنادی مربوط به ایجاد فضای سبز، خرید زمین برای احداث پارک، قوانین و  ... از 
پرونده ای با عنوان مصوبات انجمن پایتخت جدا شد(. پرونده    ها از دوره قاجار تا دوره معاصر را در 

بردارد؛ اما بیشترین موضوعات مرتبط از دوره پهلوی دوم بوده است.

تاریخچه
یکی از نخستین سازمان های دولتی که به تقلید از کشورهای غربی با عنوان »وزارتخانه« در ایران 
در دوران سلطنت فتحعلی شاه قاجار شکل گرفت، وزارت انطباعات و دارالترجمه خاصه بود. این 
وزارت شامل، دارالترجمه و انطباعات و اداره روزنامجات و مجلس تألیف نامه دانشوران ناصری و 
اداره باغات و عمارات و قنوات دولتی بود. بدین ترتیب اداره کردن باغات و عمارات  و قنوات دولتی 
از جمله وظایف وزارت انطباعات بود که شامل شاغل ممیّز و باغبان باشی و مقنّی باشی و سرایداران 

می      شد )اعتمادالسلطنه ، ۱367، ج 3. ص2۱3۹؛  افشار،    ۱363 ، صص 4۱۰-4۰۹(.
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     سند شماره 1: توسعه تدریجی شهر تهران، ساکما، شماره بازیابی: 999/31465، سال 1348   

باید گفت که توجه به فضای سبز  ایران دوره معاصر  در مورد باغ ها و فضاهای سبز در 
شهری در کشور ما از دهه 3۰ هجری شمسي با احداث )باغ ملي( در تهران و سپس تبدیل آن 
به پارک شهر آغاز شد )حاتمی نژاد و دیگران ، ۱3۹۰، صص 25-2۹؛ بهبهانی، ۱373(. در سال 
۱33۹ به جهت ساماندهی فضای سبز و پیشگیری از نابودی طبیعت درون شهر تهران، تشکیلاتی 
به نام »اداره باغات« )ورهرام، ۱385، ص۱25 ؛  اعتمادالسلطنه ، ۱367، ص4۹ ( ایجاد شد، این 

عنوان به باغ
مشخصاً از دهه ۱35۰، احداث پارک ها، باغ و ویلاسازی به سبک کشورهای اروپایی در 
ایران باب شد )حکمتی، ۱37۱، ص۱8( و عملیات مربوط به خرید زمین ها و باغات و تبدیل آن 

به پارک برای استفاده عموم شروع شد.
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فضای سبز    
فضاهای سبز شهری قسمتی از فضاهای باز می باشند که در عرصه های طبیعی یا مصنوعی حوزه 
شهری، تحت استقرار درختان، گل ها، چمن ها و سایر گیاهان قرار دارند. این اماکن بر اساس 
نظارت و مدیریت انسان با در نظر گرفتن ضوابط، قوانین و تخصص های مرتبط با آن برای بهبود 

شرایط زیستی، زیستگاهی و رفاهی شهروندان، ایجاد، حفظ و نگه داری می شوند .
و  درخت  آن ها  در  که  هستند  عمده  سبز  فضاهای  از  یکی  خیابان ها  حاشیه  ریفیوژ های 
درختچه کشت شده اند. میادین خیابان های شهری از دیگر سطوح سبز می باشند. فضاهای سبز 
وسط و حاشیه کنار گذر ها تیپ دیگری از فضاهای سبز شهری هستند. پارک ها تیپ دیگری 
از فضاهای سبز شهر می باشند که کاربرد تفریحی و خدماتی نیز دارند )پاسبان اسلام، تقی پور، 

وصالی، ۱3۹2، صص ۱2-8(.   
بهمن پور فضای سبز را این گونه تقسیم بندی می کند: »در کل می توان دو بخش را برای 
درختچه ها،  درختان،  شامل  سبزینه ای  پوشش  از  مجموعه ای  اول  گرفت  نظر  در  سبز  فضای 
گل ها، بوته ها و چمن که مفهوم فضای سبز را از نظر فیزیونومی و شکل ظاهری القاء می کند. 
دوم: برآوردن انتظارات و وظایفی شامل بهبود کیفیت زیست محیطی انسان، تامین زیبایی و سایر 
نیازهای اکولوژیک که به عنوان هدف و وظیفه در احداث فضای سبز مستتر می باشد« )بهمن پور، 

۱384، ص   76( فضای سبز بخشی از ساختار محیط زیست و چشمانداز شهری 
اهمیت فضاهای سبز شهری تا بدان حد است که امروزه وجود این کاربری به عنوان یکی از 

شاخص های توسعه یافتگی جوامع به حساب می آید.
بنابراین طراحان فضاهای سبز ضمن توجه کلی به طراحی فضاها، باید خصوصیات فردی و تعابیر 
خصوصی گروه های گوناگون استفاده کننده از این فضاها را درنظرگرفته و در طراحی فضاها این مهم را 
لحاظ نماید تا بدین وسیله فضای سبز را به مکانی با هویت تبدیل سازند )صادقی، ۱3۹6، صص ۱۰-۱(.

اسناد آرشیو ملی در ارتباط با فضای سبز ۱588 پرونده می باشد که با زیرشاخه    های: دیوار سبز، 
مراتع، جنگل   ، باغ   ها، تپه   ها، پارک ها، مزارع و دره ها نیز جستجو شده است. در ارتباط با حفاظت و 
نگهداری و اجرای فضای سبز قوانین و مقرراتی وجود دارد که اسناد مرتبط با آن حدود ۱5۰ پرونده 
با زیر شاخه   های: قوانین قطع درخت، کاشت، استخدام متخصص و باغبان، قانون اجرای فضای سبز، 
احراز پست، نشان طلای درختکاری مورد بررسی قرار گرفت )برای مثال موضوعاتی مانند: قوانین 
حفظ و گسترش فضای سبز، واگذاری اراضی برای پارک، قوانین قطع درختان، قوانین مجازات قطع 
درختان، شناسنامه برای درختان و چگونگی پر کردن آن، و صورتجلسات و قوانین وضع شده در 

شورای شهر پایتخت و موضوعاتی امثال موارد ذکر شده است(.
همچنین اسناد مربوط به نگهداری و حفاظت، 454 پرونده بوده است که با زیر شاخه   های 
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آن: دفع آفات، کنترل حشرات، سمپاشی استخراج و بررسی گردید )برای مثال موضوعاتی مانند: 
حفاظت از مراتع و منابع شهری، رسیدگی به توسعه فضای سبز، نگه   داری درختان و گل ها و 
رسیدگی به چمن    های پارک    ها، دفع آفات و کنترل حشرات و سمپاشی درختان و درختچه    ها و 

موضوعاتی از این قبیل نیز بررسی شده است(.
در تاریخ رابطه انسان با محیط به چهار مرحله تقسیم ميشود: مرحله اول، انسان با طبیعت 
همزیستي مسالمتآمیز دارد. در مرحله دوم، تسلط انسان بر طبیعت بیشتر شده و در مرحله سوم 
با استفاده از صنعت و تکنولوژی طبیعت را تخریب مي کند و در مرحله چهارم که دوران مسئولیت 

و حدت است، به حفاظت از طبیعت می پردازد )روحانی، ۱365(.
باید معیارها و استاندارهای توسعه  پیش از هر نوع برنامه ریزی برای توسعه سبز شهری، 
ایجاد فضای سبز وسیع  بر  تنها  فضای سبز معین و مشخص شود. وضعیت موجود شهرها نه 
و مهمتر از همه برنامه ریزی شده و حسابشده را ایجاب ميکند، بلکه بیش از هر زمان دیگر 
خواهان فضاهای سبز وسیع به منظور برقراری موازنه اکولوژیک در مقابل محیطهای ساخته شده 
است. فضاهای باز و سبز شهری نه تنها به دلیل اهمیت تفریحي آن ها مورد توجه است، بلکه 
بهدلیل نقشي که در حفظ و تعادل محیطزیست شهری و تعدیل آلودگي هوا، پرورش روحي و 
جسمي ساکنان شهر ایفا ميکند، ارزشمند هستند )زیاری، واحدیان بیکي، پرنون، ۱3۹۱، ص۱۰4(.

سند شماره 2: حفظ و نگهداری، گل کاری و چمن کاری میادین، ساکما، شماره بازیابی: 230006122، ص6. 
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فایده و خدمات پوشش گیاهي و فضای سبز در مناطق شهرنشین به طور فزاینده منجر به 
افزایش همه جانبه تلاش در حفاظت و تدارک آن شده است، با ادامه گسترش جمعیت شهری 
و اراضی شهری به فضای سبز بهعنوان تکیه گاه مهمي در کیفیت زندگي برای بخش بزرگي از 

.)Jim, Chen, 2007, p. 25( بشریت نگریسته می شود
توسعه فضای سبز شهری سبب تولید اکسیژن، تعدیل دمای محیط، جذب آلودگی

عمده ترین مشکلات زیست محیطی شهر تهران: کمبود تهویه طبیعی هوا و پایداری مواد 
آلوده کننده، خشکي هوا و وجود گردوغبار، وجود سروصدا ، کمبود محیط مناسب برای گذران اوقات 
فراغت، نازیبایی نسبی محیط شهری، تخریب اکوسیستم های طبیعی می باشد و استفاده از درختان 

و درختچه ها ایجاد و توسعه فضای سبز نقش مهمی در کاهش این مشکلات ایفا می    کند.
مهم ترین اثرات فضای سبز در شهرها کارکردهای زیست محیطی آن هاست که شهرها را 
به عنوان محیط زیست جامعه انسانی، معنادار نموده است، در مقابله با اثرات سوء گسترش شهرها و 
کاربری نادرست زمین و تکنولوژی پیشرفته، سطح فضای سبز با ایجاد فضای روح نواز و دل انگیز 

و چشم انداز زیبا سبب افزایش کیفیت زیستی شهرها می شود )رضایی، ۱3۹2، ص2۰(.

فضای سبز شهری شامل پارک های شهری، کمربندهای سبز، باغات، گردشگاه   ها، پارک های 
جنگلی و با غ های گیاه شناسی می    باشد. پارک های شهری نیز به نوبت خود شامل پارک در مقیاس 
واحد همسایگی، پارک در مقیاس محله، پارک در مقیاس ناحیه، پارک در مقیاس منطقه، پارک 
در مقیاس حوزه، پارک در مقیاس شهر و پارک خطی می باشد. مهمترین اثرات فضای سبز در 
شهرها، کارکردهای زیست محیطی آن ها است که ایجاد تعادل بخشی در متابولیسم شهر از یک 
سو و بالا بردن سطح زیبایی از سوی دیگر، سبب افزایش کیفیت زیستی شهرها می شوند )رضایی، 
۱3۹2، صص2۰-2۱(.      لایحه قانونی حفظ و گسترش فضای سبز به عنوان یک موضوع مهم 
در محیط زیست مطرح است. مطابق قانون مصوب سال ۱35۹ شهرداری ها وظایف عمده    ای در 
خصوص حفظ و گسترش فضای سبز در  فضای سبز در  شهرها را به عهده دارند. در ماده ۱ و 22 

وظایف شهرداری از ماده 3۹ قانون تشکیل انجمن شهرها آمده است:۱  
- ایجاد و توسعه و تنظیف خیابان ها و انهار عمومی و مجاری آبها و کوچه ها و میدان ها و 

باغ های عمومی و تأمین روشنایی شهر به وسائل ممکنه. 
- پیشنهاد تغییر نقشه شهر و تعیین قیمت عادله اراضی و ابنیه متعلق به اشخاص که 
مورد احتیاج شهر باشد و تأمین محل پرداخت آن مطابق قانون توسعه معابر و ایجاد و 

توسعه معابر و خیابان ها و میدان ها و باغ های عمومی.
همچنین در ردیف ۱7 و ۱8 از ماده 45 قانون وظایف انجمن شهر آمده است: 2

1. https://rc.majlis.ir/fa/law/

show/94071?keyword

2. https://www.iranprisons.

ir/%D9%88%D8% 
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- موافقت با ایجاد و توسعه معابر و خیابان ها و میدان ها و باغ های عمومی بر طبق 
مقررات قانون توسعه معابر.

آسایش  و  بهداشت  نظر  از  غیرمحصور شهر  اراضی  برای  مقررات لازم  تصویب   -
عمومی و عمران و زیبایی شهر.

شهرداری ها نه تنها باید فضای سبز شهری را گسترش دهند بلکه وظیفه حفاظت، جلوگیری 
از قطع بی رویه درختان را به عهده دارند. مطابق این قانون، هیج کس حق قطع درخت را حتی 
در محدوده ملک شخصی خود ندارد و باید برای این کار از شهرداری اجازه لازم را اخذ کند 
)حجتی اشرفی، ۱385، ص25(. همچنین برای آشنایی پژوهشگران تعدادی از اسناد مربوط به 
فضای سبز را نام می برم. )ساکما: آئین نامه حفظ و گسترش فضای سبز، ساکما، شماره بازیابی: 
۹53۹-23۰، ص5. اجرای فضای سبز و اعتبارات و هزینه ها، 22۰/۱۰۹33؛ حفظ باغ   های اطراف 
تهران به منظور ایجاد پارک، اختصاص دادن پارک نیاوران برای گردشگاه، 34۰۰۰۰۹47؛ حفظ 
باغ   های بزرگ و ایجاد پارک و فضای سبز، 34۰۰۰۰5۹۱؛ دستور در مورد مجازات قطع درختان 
34۰۰۰۰۹47؛ طرح   های توسعه و تبدیل دره   های پس قلعه و گلابدره به پارک، 34۰۰۰۰۰75؛ 

اجرای طرح ایجاد فضای سبز و آب نما در محوطه سبزه میدان تهران ، 34۰۰۰۰866 و ...  . (.

صفحه یک از سند شماره 3: لایحه قانون حفظ و گسترش فضای سبز و جلوگیری از قطع درختان، 

340000510، ص138. 
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صفحه دو از سند شماره 3: ص 139

صفحه سه از سند شماره 3: صفحه 140
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صفحه چهار از سند شماره 3: صفحه 141

مسئولیت شهرداری ها در حفظ و گسترش فضای سبز شهری، نقش مهمی در مدیریت 
زیست محیطی کشور ایفا می کند، بنابراین هر چه قدر فضای سبز موجود با استاندارد سازمان ملل 
مطابقت داشته باشد به عنوان فرصت برای مدیریت و آموزش محیط زیست می شود )محرم نژاد، 

کاچار، ۱382، ص24(.
مدیریت فضای سبز شهری تنها محدود به مقولات مشخصی چون حفاظت از فضای سبز و 
درختان یا نحوه مدیریت پارک ها و کمربندهای سبز شهری نبوده بلکه موضوعات وسیع و متنوعی 
را دربرمی گیرد که از جمله می توان به برنامه ریزی و هدایت فعالیت های آبیاری در سطح پارک 
و فضای سبز اشاره کرد )محمدی ساران، ۱3۹2، ص52(. برای مثال آبیاری گلکاری کناره های 
خیابان جردن و ونک و ... )ساکما، شماره بازیابی: ۹۱3-24۰، ص5(. و یا استخدام کارمندان 
پیمانی شهرداری برای حفظ و گسترش فضای سبز و جلوگیری از قطع بی رویه درختان شهر 

) ساکما، شماره بازیابی: 4۱2۱-34۰، ص3(. 
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سند شماره 4: قانون اجرای فضای سبز ،  ساکما، شماره بازیابی: 4121-340، ص3



فصلنامه آرشیو ملی، شماره  21 و 22
185

درختان
درختان در اجتماعات زیستی خود، یکی از سیستم های حیات بخش انسان به شمار می روند و 
پوشش گیاهی، یک عنصر طرّاحی مهم در بهبود محیط زیست شهری و آسایش حرارتی فضاهای 

  .)Spangenberg et al., 2008, pp. 3( باز شهری در مناطق با آب و هوای گرم است

 
دستور در مورد مجازات قطع درختان، ساکما،                       صفحه دو از سند شماره5: ص 17   

شماره بازیابی: 340000947 صفحه دو

 از سند شماره 5: ص 15 

درختان و گیاهان با افزایش رطوبت و کاهش دما در سطح شهر یک اکوسیستم مطلوب را 
برای آسایش شهروندان فراهم می کند. بنابراین بهتر است که در برنامه های توسعۀ شهری، اثرات 
پوشش گیاهی در آب وهوای شهر درنظرگرفته شود و کاشت درخت و گیاهان علاوه بر پارک ها در 
سطح خیابان ها و اطراف ساختمان های مسکونی نیز درنظرگرفته شود )قدمی، علیجانی، دهانی، 

۱3۹4، ص۱4(. همچنین برای حفاظت از درختان و قطع آن ها قوانینی وجود داشته است. 
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تعداد اسناد موجود در مورد درختان در آرشیو ملی 3886 پرونده با زیرشاخه   های آن: درختچه، 
درختان کهنسال، درختان زینتی، قطع درختان، شناسنامه درختان، گیاهان پوششی استخراج و 
نشانه گذاری درختان، تخریب درختان  مانند:  )   برای مثال موضوعاتی  قرار گرفت  بررسی  مورد 
باغات، فروش چوب درختان، قطع درختان، سرقت میوه های درختان شهر، شکایات، آبرسانی به 

درختان، اصلاح درختان، و موضوعاتی مانند آن(.
همچنین تنها با زیرشاخه کاشت با زیرشاخه   های آن: بذرافشانی، نشاندن، گلکاری-چمنکاری، 
غرس، حدود 223 پرونده بوده که مورد بررسی قرار گرفته است )برای مثال موضوعاتی مانند: 
دستورالعمل کاشت، مخارج کاشت درخت در سطح شهر، کاشت صنوبر و کاج الدار و درخت زیتون 
در شهر، گزارشات آماری از کاشت درختان در سطح، کاشت درخت و درختکاری، کاشت و تکثیر 

و موضوعاتی از این قبیل(.  

     سند شماره 6: حفاظت از درختان کهنسال،                           صفحه یک از سند شماره 7: زیباسازی شاهراه های 

ساکما، شماره بازیابی: 27997-240، ص2.                                    تهران، 20414-220، ص1
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همچنین اسناد زیادی از ایجاد فضای سبز در شاهراه های و بزرگراه های اطراف تهران در 
آرشیو ملی موجود است که برای نمونه چند مورد آورده می شود. برای مثال: )ساکما: آئین نامه حفظ 
و گسترش فضای سبز، ساکما، شماره بازیابی: ۹53۹-23۰، ص5؛ جهت زیبا سازی شاهراه های 
تهران، 2۰4۱4-22۰، ص4؛ ساخت بزرگراه، عکس: 43458۹؛ 434652؛ درختکاری و حفاظت، 
کهنسال،  درختان  از  محافظت  لزوم  خصوص  در  وزارتی  بخشنامه  ص27؛   ،34۰۰۰۰۹47
24۰/27۹۹7؛ اسامی درختان مورد نیاز جهت درختکاری در باغ منظریه، 2۹7/3۹8۰6؛ سرشماری 
و علامت گذاری درختان باغ ها بخاطر حفظ و نگهداری آن ها و دستور در مورد مجازات قطع 
قطع  34۰۰۰۰5۱۰؛  آن،  در  مطروحه  موارد  فرم  و  درختان  شناسنامه  34۰۰۰۰۹47؛  درختان، 

درختان و مسائل و قوانین مربوط به آن، 34۰۰۰۰۹47 و  ... (. 

            صفحه دو از سند شماره 7: ص 9                         صفحه سه از سند شماره 7: صفحه  10
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                   صفحه یک از سند شماره 8،                                             

  ساکما ، شماره بازیابی: 340000510 ، ص142                     صفحه دو از سند شماره 8: ص143 

صفحه سه از سند شماره 8: ص144                   صفحه چهار از سند شماره 8: ص 145
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صفحه پنج از سند شماره 8: صفحه 146 

آبیاری یکی از موارد مهمی است که برای نگه   داری و احداث پروژه های فضای سبز نیاز 
می باشد و اسناد زیادی در این خصوص در آرشیو ملی موجود می باشد. تعداد اسناد موجود در 
این خصوص در مورد تهران حدود ۱55 پرونده می باشد. که با زیر شاخه: آبنما، آبیاری، پارک   ها، 
فضای سبز، رفیوژها    جستجو و بررسی گردید. )برای مثال موضوعاتی مانند: حفر چاه برای آبیاری 
درختان، تامین آب آبیاری، اجاره قنات برای آبیاری، آبیاری رفیوژها، آبیاری پارک ها، اقدامات و 

دستورات سازمان آب برای آبیاری، درخواست حقابه برای آبیاری درختان باغات و امثال آن(. 
شهرداری برخی مناطق تهران جهت آبیاری پارک ها و فضای سبز پراکنده در سطح منطقه، 

از چاه عمیق، قنات، تانکر آبکش و در نهایت انشعاب آب شهری استفاده می کرد.
آب مورد استفاده در آبنما و دیگر آبراه های موجود در پارک ها، از چاه تأمین شده و از آن 
در آبیاری پوشش گیاهی نیز استفاده می گردد، لذا از آب تصفیه شده در آبیاری پارک ها استفاده 

نمی شود )لقایی، بی تا، ص۱۰(.
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سند شماره 9: آبیاری پارک شاهنشاهی، 210-2618 

پارک ها
پارک ها و فضاهای سبز به سبب حمایت از سیستم های اجتماعی شهر و مهیا کردن خدمات 
اکوسیستمی، از جمله راه های مناسب  در جهت رفع مسائل زیست محیطی و تبدیل محیط های 
شهری به محل های قابل زیست برای شهروندان است )نقی زاده، ۱388؛ زیاری، واحدیان بیکي، 

پرنون، ۱3۹۱، ص ۱۱4-۱۰۱(.
ضرورت و اهمیت پارک ها در شهرها غیر      قابل تردید است، پارک ها به دلیل فضای سبز قابل 
ملاحظه خود علاوه بر داشتن تأثیرات زیست محیطی به سبب ایجاد چشم انداز زنده و سبز خود در 
زیبایی شهرها سهم به سزایی دارند و همچنین تأثیر مستقیمی در سلامتی جسمانی و روحی افراد 

دارند )مجنونیان، ۱374، ص238(.
از  شهری  فضاهای  برنامه ریزی  فرآیند  در  پارک ها  و  شهری  سبز  فضاهای  برنامه ریزی 
مهم ترین عوامل در نحوه استفاده از منابع محدود و از سویی بیانگر نحوه استفاده شهروندان 
از این فضاها به عنوان عرصه های عمومی می باشند. پس از فضاهای سبز طبیعی تهران، مانند 
جنگل های طبیعی پسته، بادام، ارس و بید که از اوایل میلاد مسیح، شهر ری پوشیده از آنان بود 

و چنارستانی که تهران به آن نام خوانده می شد.
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اسناد آرشیو ملی در خصوص پارک   ها، تقریباً 2864 پرونده می   باشد که با زیر شاخه   های: 
باغ  عمومی،  باغ   های  پارک،  ایجاد  پارک،  احداث  پردیس،  روضه،  تفرجگاه،  بهشت،  بوستان، 
کودکان، باغ ملی، پارکسازی، باغ منظریه، پارک نیاوران، پارک آریامهر، بلوار الیزابت )کشاورز(، 
میدان شهیاد، سبزه میدان، پارک پردیسان، پارک دوشان تپه، پارک ساعی، پارک جنگلی، پارک 
ارم، پارک توپخانه، پارک فرح، پارک شاهنشاهی،  باغ  یا  ارم  بدایت، پارک مخبرالدوله، پارک 
پارک فرح آباد استخراج و مورد بررسی قرار گرفته است. )برای مثال موضوعاتی مانند: کارگران 
پارک ها، استخدام باغبان، احداث و تکمیل پارک ها، تأمین اعتبار، تهیه لوازم نگهداری و رسیدگی 
به پارک ها، گلکاری و چمنکاری، آبنماسازی، آموزش و هزینه های آن برای باغبانان و نگهبانان، 
مدارک دستورات احداث و ایجاد پارک ها، طراحی پارک ها، خرید اراضی برای احداث پارک و ... (

همچنین در ارتباط با طراحی برای فضای سبز شهری تعداد 85۱ پرونده با زیر شاخه   های: 
محوطه   سازی، طراحی پارک، طراحی منظر، منظرسازی

استخراج و مورد بررسی قرار گرفت. )برای مثال موضوعاتی مانند: طراحی و گزارشات، پلان   ها، 
و نقشه ها، اعتبارات، بررسی املاک برای پارک، هزینه مهندسین طراح، تامین اعتبارات و ... (

 سند شماره 10: پارک ملت، ساکما، شماره بازیابی عکس: 434611

 سند شماره 11: پارک اتابک، ساکما، شماره بازیابی عکس:430350
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 ضرورت پارک عبارت از فضای سبز طراحی شده ای که در مالکیت عموم قرار دارد و جزیی 
از فضای شهری محسوب می شود. این فضاها توسط گیاهان و درختان پوشیده شده و بر اساس 
نظارت ومدیرت انسان، حفظ و نگه داری یا احداث می شوند. ضرورت و اهمیت پارک  ها  در شهرها 

غیر قابل تردید است.
از  شهری  فضاهای  برنامه   ریزی  فرآیند  در  پارک ها  و  شهری  سبز  فضاهای  برنامه ریزی 
مهم ترین عوامل در نحوه استفاده از منابع محدود و از سویی بیانگر نحوه استفاده شهروندان از این 

فضاها به عنوان عرصه های عمومی می باشند. 
پس از فضاهای سبز طبیعی تهران، مانند جنگل های طبیعی پسته، بادام، ارس و بید که از 
اوایل میلاد مسیح، شهر ری پوشیده از آنان بود و چنارستانی که تهران به آن نام خوانده می شد، 
تاریخچه احداث فضای سبز در این شهر به شکل باغ سازی و به طور عمده در محلات اشراف 

نشین بوده است. 
توسط  کاملی  نسبتاً  ناصری،  نقشه  دوران  در  تهران،  گسترش  برای  »بوهلر«  طرح  از 
از سه  عبدالغفارخان نجم الملک ترسیم شد )سعیدنیا، ۱388، ص277(. در    این نقشه، مشخصاً 
فضا با عنوان پارک نام برده شده است: پارک »ظل السلطان« و پارک »کنت دومونت فرث، 
نظم الملک« معروف به پارک ناصری و »پارک امین الدوله«. اما »پارک امین الدوله« بنا به روایت 
می نویسد:  او  است؛  تهران  پارک  نخستین  ناصری،  و  مظفری  عصر  تاریخنگار  افضل الملک، 
»علی خان امین الدوله، اولین کسی بود در ایران که پارک ساخت و این لفظ را متداول کرد« 

)افضل الملک ، ۱36۱، ص24۰(. 

  

                                                    
   پارک امین الدوله   
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پارک امین الدوله

پارک کنت مونت فرت

پارک کنت مونت فرت
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پارک ظل السلطان

پارک ظل السلطان

فضای سبز تهران در دوره پهلوی اول
پارک های شهری معاصر زائیده تحولاتی در عرصه زندگی اجتماعی و شیوه های باغ سازی 
است که همگام با سایر جنبه های معماری و شهرسازی از دوره قاجار آغاز شد؛ اما محصولات 

عمده آن با نیم قرن تاخیر پا به عرصه شهرهای ما گذاشته است. 
اولین فضاهای سبز عمومی در تهران باغ ملی در محل  میدان مشق و پارک شهر در محله 
سنگلج هستند )منصوری، ۱3۹6، ص۱۹(. پس از آن در سال ۱328 پارک لاله و در سال ۱347 
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پارک ملت ساخته شدند )احداث پارک سنگلج، ساکما، شماره بازیابی: ۹42۹-24۰، ص2(.  

 سند شماره 12: تصویر باغ ملی، ساکما، شماره بازیابی عکس: 431179

سیاست حاکم در دوره پهلوی در حوزه برنامه ریزی شهری، تغییر کاربری فضاهای شهری 
بود. در محل میدان مشق که پیش از آن مکانی نظامی بود و بعدها استفاده چندانی از آن صورت 
نمی گرفت، با توجه به اهمیت یافتن فضای سبز عمومی در این دوره تبدیل به پارک عمومی شد. 
»قبل از ساخته شدن باغ ملی، این میدان به زمینی خاکی تبدیل شد    ه جوان ها در آن بازی الک-

دولک و اواخر تمرین دوچرخه و موتورسیکلت می کردند. همچنین در آن بالن هوا کرده، نشان 
مردم می   دادند اولین بار در آن طیاره به هوا فرستاده و به تماشا گذارده شد. در واقع قبل از تبدیل 
این میدان به فضای سبز عمومی، کاربری جدید آن که محلی برای گذران اوقات فراغت مردم 
بود، توسط استفاده شهروندان از آن تعیین شده و هویت جدید خود را در قالب عملکرد شهروندان 

یافته بود و سپس شهرداری اقدام به طراحی بخشی از آن به عنوان پارک شهری کرد. 
در سال ۱332 تهیه طرح پارک شهر و و نظارت بر اجرای آن به دستور شهردار وقت انجام 
گرفت. این پارک در سال ۱33۹ ش. تأسیس شد و از آنجا که آن زمان شهر تهران محل گردش 

و فضای سبزی نداشت، آن را پارک شهر نامیدند )ظفریان پور، قراعینی، ۱3۹4(.
سازمان پارک ها   
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که  بوده اند  دست اندکار  موسساتی  و  سازمان ها  همیشه  سبز  فضای  مسائل  به  رسیدگی  برای 
مهمترین آن شهرداری است و سازمان های وابسته به آن . تعداد اسناد مرتبط با این موضوع حدود، 
۱۹2۰ پرونده می باشد که با زیر شاخه   های: شهرداری، سازمان پارک   ها، انجمن پایتخت یا انجمن 
شهر، سازمان زیبا   سازی، مورد بررسی قرار گرفته است )برای مثال موضوعاتی مانند: موضوعات 
مربوط به فضای سبز، تصمیمات    در خصوص پارک   ها و فضای سبز در شورای شهر و مصوبات 
آن، استخدام   ها، شرایط احراز پست ریاست، وظایف سازمان پارک   ها، تصمیمات اتخاذشده در 

خصوص ایجاد پارک، هزینه   های تصویب شده، وظایف ادارات سازمان ها و امثالهم(.

سازمان پارک ها و فضای سبز شهری 
تاریخچه: در سال ۱33۹ به جهت ساماندهی فضای سبز و پیشگیری از نابودی طبیعت درون شهر 
تهران، تشکیلاتی به نام »اداره باغات« ایجاد شد. در سال ۱34۰ با افزایش حوزه مسئولیت، نام 
آن به »اداره امور پارک      ها و میادین« تغییر یافت. در سال ۱342 پس از چندی که از تأسیس این 
اداره می گذشت و به دنبال آشکار شدن بیش از پیش نقش و اهمیت فضای سبز، و با گسترش 
تعداد پارک های شهری و توسعه وظایف اداره مذکور، ساختار آن به سازمان تغییر یافت و به عنوان 
»سازمان پارک ها« فعالیت خود را ادامه داد. این تغییر عنوان و در پی آن دگرگونی اهداف، به تدریج 
بر بار وظائف و مسئولیت   های این سازمان افزود و این روند کماکان ادامه داشت تا اینکه سازمان 
پارک ها در سال ۱36۹ با تعیین اهدافی گسترده تر و تغییر اساسنامه به سازمان پارک ها و فضای 
سبز شهر تهران تبدیل شد و علاوه بر برنامه ریزی و اجرای سیاست   هایی در زمینه بهره وری از 
شیوه های علمی نگه داری و توسعه کلان فضای سبز، به نظارت مستقیم بر مجموعه فضای سبز 
شهر تهران همت گماشت و به موازات آن توسعه و گسترش کمربند سبز پیرامون شهر تهران 
را نیز در دستور کار خود قرار داد )حفظ فضای سبز و خرید باغات و ایجاد پارک، ساکما، شماره 

بازیابی: 34۰۰۰۰۹47، ص2۹۹(.
در سال ۱37۰ تشکیلات جدید آن تحت عنوان »سازمان پارک ها و فضای سبز شهر تهران« 
مورد تصویب وزارت کشور قرار گرفت و در سال ۱3۹3 بر اساس مصوبه شورای اسلامی شهر 
تهران و ابلاغ اساسنامه جدید، نام آن به »سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران« تغییر 

یافت. 
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سند شماره 13: احراز پست در سازمان پارک ها، ساکما، شماره بازیابی: 340000947، ص245.

وظایف 
وظایف سازمان پارک ها و فضای سبز عبارت است از: 

- اعمال نظارت عالی در جهت ارتقاء کمی و کیفی فضای سبز شهر در قالب گروه های 
کارشناسی )ناظرین فضای  سبز، حفظ نباتات، بهداشت و محیط زیست. 
- نظارت عالی بر عملکرد پیمانکاران شاغل در بخش فضای سبز شهر.  

- طراحی، اجرا و نظارت بر پروژه های پارک ها و فضاهای سبز.  
- تولید، خرید و فروش گل و گیاه، درخت و درختچه زینتی.  

- طراحی، اجرا و نظارت بر عملیات آبرسانی فضای سبز شهری.  
- جنگل کاری، توسعه و نگهداری جنگل های دست کاشت در قالب طرح عظیم کمربند 
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سبز پیرامون شهر.   
- اجرای طرح   های آموزشی و پژوهشی . 

- تهیه آمار و اطلاعات مربوط به پارک ها و فضاهای سبز.  
- ایجاد تمهیدات لازم برای تهیه شناسنامه درختان از طریق مناطق شهرداری. 

- اقدامات لازم در زمینه ارتقاء سطح دانش و بینش فنی کارکنان فضای سبز شهر.  
- ایجاد ارتباط با مراکز علمی و دانشگاهی و سایر سازمان ها و اشخاص ذیربط داخل و 

خارج کشور.  
- تشکیل کمیته های برنامه ریزی آب و خاک، فضای سبز، دفع آفات و بیماری های 

گیاهی و بررسی آلودگی ها. 
- تدوین آئین نامه های مربوط در ارتباط با طرح جامع فضای سبز.  

- بررسی اراضی و املاک مناسب و پیشنهاد تغییر کاربری آن ها به منظور تأمین اهداف 
سازمان.  

- بازسازی فضای متروک یا فرسوده بافت شهری و یا فضاهای فرسایش یافته همجوار 
شهر و استفاده از آن ها جهت  تامین پارک و فضای سبز و تفریحی مورد نیاز با توجه به 

قوانین و مقررات مربوط با تصویب موردی شورای سازمان. 
- بررسی و پیشنهاد مقررات، معیارها، آئین نامه ها مناسب حفظ و گسترش فضای سبز 

جهت تصویب مراجع ذی ربط. 
- شناسایی گونه های موجود درختی و درختچه ها و تهیه نقشه پراکندگی آن ها در شهر.  

- بررسی و شناسایی گونه های بومی درختی و درختچه ها . 
- بررسی سازگاری اکولوژیکی گونه های گیاهی زینتی با اقلیم شهری و تعیین گونه هایی 

که نسبت به آلودگی های  زیست محیطی حساسیت و یا مقاومت دارند. 
تعیین مناطق زیست محیطی شهر در رابطه با مسائل گیاهی.  

- فراهم آوردن تمهیدات لازم جهت کمک به اشخاص حقیقی و حقوقی در ارتباط با 
ایجاد فضای سبز. 

شرح وظایف معاونت فضای سبز 
ارائه پیشنهادات برای افزایش بهره وری و همکاری در تهیه و پیاده سازی پیشنهادات پذیرفته شده. 

- نظارت بر روند طرح های اجرائی سازمان. 
- نظارت بر کلیه امورمربوط به آب و خاک، آفات و بیماری ها، حفظ نباتات سبز. 

- نظارت کامل بر روند اجرای طرح های آبرسانی. 
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- نظارت کامل بر روند اجرائی پروژه های فضای سبز سازمان. 
 نظارت کامل بر نحوه صحیح تهیه گیاهان مورد نیاز دو دستور رئیس سازمان. 
- ابلاغ اهداف سازمان به مدیریت های تابعه حسب نیاز و دستور مدیر عامل. 

- انجام کلیه اموری که در حدود وظایف از طرف مافوق ارجاع می شود و سایر وظایف 
مربوط به شغل. 

- نظارت بر استخراج، مستند سازی، به روز رسانی و اشتراک گذاری اطلاعات منطبق 
با مدیریت دانش و ارائه مستندات به کمیته مستند سازی. 

- نظارت بر پیشنهاد، تدوین و به روز رسانی فرایندهای تحت سرپرستی و همچنین 
تعریف و پایش شاخص های مرتبط با فرایندها. 

شرح وظایف اداره فنی و طراحی پارک ها
ارائه پیشنهادات برای افزایش بهره وری و همکاری در تهیه و پیاده سازی پیشنهادات پذیرفته 

شده. 
- پیگیری مستمر جهت تامین گل و گیاه مورد نیاز سازمان. 

- پیگیری مستمر جهت ارائه طرحهای آب و خاک سازمان در جهت افزایش کیفیت 
فضای سبز شهر. 

- پیگیری لازم و مستمر جهت شناخت و تشخیص آفات و بیماریهای گیاهان و فضای 
سبز جهت رفع کلی آنها. 

- تعیین رنج نرمال عناصر مورد نیاز خاک فضای سبز در مصارف مختلف تولید و 
نگه   داری. 

- جمع آوری گزارشات روزانه ناظران عالی و مقیم و تجزیه و تحلیل آنها. 
- تهیه و عرضه گل ها و گیاهان جدید و یا خارج فصل جهت افزایش زیبایی منظر و 

نوآوری در طراحی کاشت. 
- انجام کلیه اموری که در حدود وظائف از طرف مافوق ارجاع می شود و سایر وظائف 

مربوط به شغل. 
- تهیه نقشه و مشخصات فنی پروژه های تاسیساتی )برقی، مکانیکی( و عمرانی. 

- بررسی فنی طرح های پیشنهادی. 
- محاسبه ریزمتره و برآورد. 

- ایجاد بانک اطلاعاتی در خصوص پیمانکاران ذیصلاح. 
- ارتباط مستمر با کانونها و نظام مهندسی.  
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- نظارت بر پروژه های فنی و تایید پروژه ها ممهور به مهر مورد تایید سازمان نظام مهندسی.  
- نظارت بر پروژه های نورپردازی. 

- نظارت بر پروژه های عمرانی و تاسیساتی از قبیل احداث آب نما، احداث سرویس بهداشتی و ... 
- نظارت بر صحت اجرای فعالیت های عمرانی تمامی پروژه های زیباسازی. 

- نظارت بر پروژه حفظ و نگه داری آب نماهای سطح شهر. 
- استخراج، مستند سازی، به روز رسانی و اشتراک گذاری اطلاعات منطبق با مدیریت دانش 

و ارائه مستندات به کمیته مستند سازی. 
- پیشنهاد، تدوین و به روز رسانی فرایندهای تحت سرپرستی و همچنین تعریف و پایش 

شاخص های مرتبط با فرایندها. 

شرح وظایف اداره نظارت بر توسعه فضای سبز و پارک
 ارائه پیشنهادات برای افزایش بهره وری و همکاری در تهیه و پیاده سازی پیشنهادات پذیرفته شده. 

- نظارت، کنترل و ارزیابی عملکرد سازمان پارک ها و فضای سبز. 
- تصویب برنامه ها، استراتژی ها و طرح های پیشنهادی سازمان پارک ها و  فضای سبز. 

- بررسی و تایید صورت وضعیت های سازمان پارک ها و فضای سبز . 
-  نظارت بر پیمان های سازمان پارک ها و فضای سبز.  

- تایید سرفصل ها و سیلاب های آموزشی پیشنهادی سازمان پارک ها و فضای سبز . 
- تصویب اولویت های طرح های تحقیقاتی و مطالعاتی پیشنهادی سازمان پارک ها و  

فضای سبز. 
- تصویب استانداردهای فضای سبز )در بخش مبلمان، مصالح و... (. 

- بررسی و ارسال لوایح تخصصی مرتبط با فضای سبز. 
اجرا در سطح  پیشنهادی جهت  اجتماعی  و  رفاهی  اقتصادی،  پروژه های  - تصویب 

و فضای سبز.   پارک ها 
- ایجاد هماهنگی بین حوزه، سازمان و مناطق.  

- تصویب و تایید بودجه مناطق و اصلاح آن در زمینه پروژه های عمرانی مرتبط با 
سبز.  فضای 

- ارائه مشاور به معاونت خدمات شهری در امور مرتبط با فضای سبز. 
- شرکت در کمیسیون تصویب طرح های پارک ها، فضای سبز و طرح های آبی به عنوان 

عضو ثابت. 
- حضور نماینده در جلسات تشخیص صلاحیت فنی ناظرین مقیم و عالی و کارشناسان 
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فضای سبز مستقر در نواحی و مناطق شهرداری مشهد. 
- حضور نماینده در جلسات تهیه و تدوین فهرست بها آحاد فضای سبز. 

- حضور نماینده در جلسات بررسی و تایید اسناد و دفترچه های پیمان فضای سبز 
مناطق در دو بخش حفظ و توسعه بر مبنای بودجه ابلاغ شده. 

 - استخراج، مستندسازی، به روز رسانی و اشتراک گذاری اطلاعات منطبق با مدیریت 
دانش و ارائه مستندات به کمیته مستند سازی. 

- پیشنهاد، تدوین و به روزرسانی فرایندهای تحت سرپرستی و همچنین تعریف و 
پایش شاخص   های مرتبط با فرایندها. 

شرح وظایف اداره نظارت بر نگهداری فضای سبز 
ارائه پیشنهادات برای افزایش بهره  وری و همکاری در تهیه و پیاده سازی پیشنهادات پذیرفته شده. 

- نظارت عالیه بر کیفیت نگه داری فضای سبز. 
- تحویل گرفتن پروژه های اجرا شده از مدیریت توسعه جهت نگه داری. 

- پیگیری جهت تامین نیرو و امکانات جهت نگهداری پروژه های جدید از طریق امانی 
یا بخش خصوصی. 

- نظارت مستقیم بر عملکرد ناظران و حسن انجام دستورالعمل ها و بخشنامه ها جهت 
بالا بردن و بهبود وضعیت کیفی فضای سبز. 

- ارائه گزارشات حوزه های مدیریتی خود به معاونت فنی و اجرایی.  
- انجام کلیه اموری که در حدود وظایف از طرف مافوق ارجاع می شود و سایر وظایف 

مربوط به شغل.  
- استخراج، مستند سازی، به روز رسانی و اشتراک گذاری اطلاعات منطبق با مدیریت 

دانش و ارائه مستندات به کمیته مستند    سازی.  
- پیشنهاد، تدوین و به روز رسانی فرایندهای تحت سرپرستی و همچنین تعریف و 

پایش شاخص های مرتبط با فرایندها.  

پایان سخن
در انتها باید گفت با توجه به کارکردهای مهم فضای سبز شهری و نقش مهم آن ها در توسعه 
پایدار شهری،    در می یابیم که در واقع ایجاد فضای سبز مطلوب راه حلی برای بسیاری از مشکلات 
ادراک  ارتقای کیفیت منظر شهر در مقولات زیبایی شناسی و  بر  حاد شهری است که علاوه 
هویت موثر می باشد که می تواند از تخریب اقتصادی و فیزیکی افت کیفیت زندگی، آلودگی، 
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تراکم و امثال آن پیشگیری کند و زیبایی و سرزندگی را به شهرها و پیرامون آن بیاورد.  با بررسي 
کمبودها و مازادهای فضای سبز و افزایش جمعیت در تهران مي توان برنامهریزی درستي برای 
گسترش فضای سبز ارائه کرد و برای رسیدن به سرانه مطلوب و توزیع مناسب این فضا، رعایت 
مواردی چون در دست داشتن آمار و اطلاعات صحیح براساس تحقیقات به روز و تجربیات مستند 
گذشتگان؛ تدوین قوانین و مقررات برای حفظ این فضاها )همانطور که در اسناد فوق آمده است(، 
استفاده از نتایج تحقیقات؛ ایجاد هماهنگي بین ارگانها و نهادهای مرتبط؛ برنامهریزی دقیق و 
نیاز؛ جلب  زمان بندی مناسب برای انجام کارها؛ مدیریت توانا و کارآمد، بودجه و وسایل مورد 
مشارکت شهروندان و ایجاد علاقهمندی در آنان نسبت به مسائل محیطزیست و ارائه برنامههایي 

در این خصوص از طریق رسانهها   ی جمعي ضروری به نظرمی رسد. 
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